第 1 頁，共 2 頁

社團法人基隆市藥師公會    函
公會地址：20147 基隆市信二路 217 巷 2 號 3 樓
電子信箱：keelung.a99@msa.hinet.net
網    址：http://klpa.taiwan-pharma.org.tw
電    話：(02)2422-988 手    機：0988-214461
傳    真：(02)2421-7388
聯 絡 人：鍾凱韻

受文者：本會會員
發文日期：中華民國 103 年 3 月 10 日
發文日號：基藥師勛字第 103014 號
速    別：普通
密等及解密條件：普通
附件：如主旨

主旨：檢送衛生福利部國民健康署「藥事人員戒菸衛教師培訓課程」

訓練計畫總則及衛生局辦理『基隆市 103 年度戒菸衛教人員進

階教育訓練』課程，歡迎  會員踴躍報名參加，詳如說明段，

請 查照。

說明：

一、 根據基隆市衛生局 103 年 3 月 7 日基衛企壹字第 1030300100

號函辦理。

二、 藥事人員培訓內容規劃：初階及進階訓練不限培訓先後順序，

高階培訓課程日期及報名方式(如附件一)，課程共安排 9 場，

第一場北區高階培訓課程日期：3 月 16 日、3 月 22 日及 3 月

23 日；第二場台北區高階培訓課程日期：3 月 29 日、3 月 30

日及 4 月 12 日請通過初階及進階之會員踴躍報名參訓，以取

得高階認證並與國民健康署簽約提供二代戒菸服務。

三、 為使會員能如期符合資格，以報名參訓 3 月 29 日開始之台北

區高階培訓計劃，衛生局將於本(103)年 3 月 23 日(星期日)上

第 2 頁，共 2 頁

午 9 時至下午 16 時 30 分假基隆市文化中心第二會議室辦理

進階課程，報名資訊如下：

1. 報名日期：即日起至 3/19 日中午 12：00 止(額滿截止)。

2. 報名方式：填寫報名表(附件二)，傳真報名至(02)2421-7388

或 E-mail 至 keelung.a99@msa.hinet.net 鍾小姐收。

正本:本會會員

副本:基隆市藥師公會

1

衛生福利部國民健康署

「藥事人員戒菸衛教師培訓課程」訓練計畫總則

一. 目的

    吸菸是國人頭號殺手，每年高達 16%以上之死亡人數係肇因於菸害。我國成年男

性吸菸率為 33.5%，雖比過去下降，仍為英、美、加等國之 1.6 倍以上，且曾經吸菸

者僅三成已戒菸，相較於英美加五成以上已戒菸，尚有努力空間。

    全球第一個公共衛生國際公約「世界衛生組織菸草控制框架公約」自 2005 年 2

月 24 日生效，其第 14 條明訂應具體規劃國家的戒菸服務體系；世界衛生組織亦於

2010 年正式通過戒菸服務之實施準則，指出：國家的戒菸治療計畫應以實證為基礎

並應涵蓋完整的面向，包括：有系統的找出吸菸者並給予戒菸建議、有戒菸專線服務、

有受過訓練之人員提供面對面的行為支持、提高藥物之可近性並免費或以負擔得起的

價格提供藥物、以及有系統支持戒菸步驟的執行；戒菸治療應普及到各類場所與各類

服務提供者，包括醫療體系內與體系外。

    我國門診戒菸治療補助自 91 年開辦迄今共服務 46 萬 8,721 人，採每週定額補助

診察費與藥費各 250 元，戒菸者每週可能仍需自行負擔約 550-1,250 元不等之藥費，

比買菸更貴，社經階層低者無力負擔。如何減輕戒菸治療的經濟障礙，讓受害最深的

民眾能更方便的戒菸，乃是消弭健康不平等的重大課題。

    衛生福利部推出二代戒菸服務，於 101 年 3 月上路，提供更完整的給付，包括診

察費、衛教費，且藥費依公告額度補助，政府由菸品健康福利捐補助比照健保一般用

藥支付，最多僅收取 200 元之部分負擔，低收入戶、山地原住民暨離島地區全免。由

於所需費用由菸品健康福利捐(之節餘款)支應，不使用到健保資源，並且，透過戒菸，

減少醫療支出，所以本項工作幫全民省錢。

    本計畫之費用，由菸品健康福利捐支應，全國 350 萬個吸菸人口和他們的家庭皆

可受惠。預計服務 18 萬人、可望有 4.5 萬人因而成功戒菸，以每位戒菸者長期社會

效益 42 萬元推估，將創造近 190 億的社會效益，不僅造福個人與家庭，更可節省健

保開銷與提高社會生產力，且符合社會公平正義。

    實證研究指出，除了使用藥物輔助戒菸外，提供專業諮詢或行為治療等全面性戒

菸服務能更有效提高戒菸率。為配合「二代戒菸治療試辦計畫」於 101 年 9 月試辦社

區藥局提供戒菸服務，國民健康署特委託辦理「101 年藥事戒菸衛教人員訓練計畫」，

透過菸害的認識、藥物治療、戒菸諮詢、戒菸用藥指導等訓練課程，希望能讓社區藥

局的藥師具有戒菸個案諮詢與管理之專業能力，並成立「社區藥局戒菸諮詢站」提供

戒菸服務。

    鑑於社區藥局具有便利性、可近性及專業性的優勢，且與社區中吸菸者接觸的機

會甚多，且擴大提供戒菸協助之深度與廣度，期許全國所有提供醫療服務與健康照顧

的藥師，透過常規的教育訓練，都能嫻熟戒菸的相關觀念與技能，不論在醫療院所、

社區、職場、學校等任何場域，掌握每一次接觸吸菸者的機會，有效勸導與幫助吸菸

者戒菸，提昇醫療照護的品質，進而促進吸菸者與不吸菸者的健康，打造健康無菸的

台灣。

2

二. 主辦單位：行政院衛生福利部國民健康署

    承辦單位：中華民國藥師公會全國聯合會

三. 內容規劃

(一)培訓流程：

初階及進階訓練

(不限培訓先後順序由地方衛生局舉辦)

高階訓練

(由全聯會舉辦)

課外實務訓練

(由全聯會主辦、衛生局協助)

(高階課程完成後兩個月內完成並繳交心得報告)

頒發高階證書

(由全聯會認證、頒發)

(符合簽約資格者得與國健署簽約執行二代戒菸服務)

種籽師資培訓課程

(由全聯會主辦)

(完訓藥師得擔任藥事人員戒菸衛教訓練課程講師)

3

(二)課程內容：

1.初、進、高階課程表：

48 小時 初階培訓課程

7 小時

進階培訓課程

7 小時

高階培訓課程

34 小時

核心課程

24 小時

1. 菸害的認識及抽菸與

疾病的相關性(1 小

時)

2. 國內外菸害防治政策

推展現況(30 分鐘)

3. 健康生活習慣與戒菸

(1 小時)

4. 拒菸、戒菸資源及轉

介(1 小時)

5. 戒菸衛教師在個案管

理中的角色(1 小時)

6. 尼古丁的藥理與戒菸

藥物的使用(1 小時)

7. 戒菸的行為改變模式

與策略(1 小時)

8.  CO 測試儀操作指導

(30 分鐘)

1. 戒菸介入之實證基礎

與戒菸指引(1 小時)

2. 如何引起個案戒菸動

機及協助個案戒菸(1

小時)

3. 戒菸諮詢技巧與案例

解析(1 小時)

4. 如何幫助個案堅持到

底及預防復吸(1 小

時)

1. 戒菸藥物與戒斷症候群之

處理(2 小時)

2. 健康飲食與體重控制(1 小

時)

3. 自我形象與壓力處理(1 小

時)

4. 電話戒菸諮詢技巧(1 小

時)

5. 二代戒菸服務與菸害防制

(1 小時)

6. 戒菸自我照護教材應用與

社區藥局戒菸諮詢標準化

流程(1 小時)

7. 如何規劃戒菸及辦理衛教

活動(1 小時)

8. 戒菸補助計畫說明(1 小

時)

9. 社區藥局二代戒菸治療服

務模擬演練(1.5 小時)

10. 戒菸個案經驗分享(30 分

鐘)

11. 戒菸專線業務介紹(1 小

時)

12.個案戒菸計畫之規劃、執行

與成效評估(1 小時)

小組實作

 9 小時

 1.如何增進個案戒菸動機

之實務操作(3 小時)

1. 如何幫助個案堅持到底(3

小時)

2. 衛教師在個案用藥中之角

色(3 小時)

課外實務訓練

15 小時

  1. 戒菸專線(3 小時)

2. 戒菸班(6 小時)

3. 門診/工作坊/藥局(3 小

時)

4. 個案追蹤報告 2 位，每位

至少諮詢 3 次(3 小時)

4

2.種籽師資課程表(預定)：

時間 課程名稱

9:00-9:50 二代戒菸服務推廣策略

10:00-10:50 菸害防制新知與網路資源

11:00-11:50 教學技巧與實務討論

13:00-14:40 小組討論帶領技巧

15:00-16:00 戒菸講師實務運用技巧

(三)本年度預計辦理場次：

     1.初、進階培訓課程資訊請見下表：

課程日期 舉辦縣市 初階 進階 備註

3/3(一) 台南市 

3/9(日)
基隆市 

新竹縣   由新竹縣政府衛生局網站報名

3/15(六)

高雄市 

新竹縣   由新竹縣政府衛生局網站報名

台北市 

3/22(六) 台北市  

3/23(日)

新北市  

台南市  

台東縣 

3/24(一) 高雄市 

3/29(六) 彰化縣  

4/7(一) 高雄市  

4/12(六) 高雄市  

4/13(日) 台東縣  

6/1(日) 台中市  

5

     2.高階培訓課程相關資訊請見下表：

高階培訓

課程日期
區域 上課地點 截止日期

錄取名單

公告時間
人數

3/16(日)

3/22(六)

3/23(日)

北區
新竹縣竹北市衛生所

(新竹縣竹北市光明二街 89 號)

即日起

~3/10(一)
3/12(三) 80

3/29(六)

3/30(日)

4/12(六)

台北區
新北市藥師公會

(新北市三重區重新路五段 646 號 8 樓)

即日起

~3/24(一)
3/26(三) 180

4/13(日)

4/19(六)

4/20(日)

南區
台南市政府衛生局

(台南市東區林森路一段 418 號)

即日起

~4/1(二)
4/3(四) 100

4/19(六)

4/20(日)

4/26(六)

中區
衛生福利部彰化醫院

(彰化縣埔心鄉中正路二段 80 號）

即日起

~4/9(三)
4/11(五) 100

4/27(日)

5/3(六)

5/4(日)

東區
台東縣衛生局

(台東市博愛路 336 號)

即日起

~4/16(三)
4/18(五) 50

5/17(六)

5/18(日)

5/24(六)

高屏區
屏東縣政府衛生局

(屏東市自由路 272 號)

即日起

~5/7(三)
5/9(五) 100

6/8(日)

6/14(六)

6/15(日)

高屏區
高雄市藥師公會

(高雄市鼓山區明華路 2541 號 4 樓)

即日起

~5/28(三)
5/30(五) 100

6/14(六)

6/15(日)

6/22(日)

中區 台中市
即日起

~6/4(三)
6/6(五) 100

6/21(六)

6/22(日)

6/29(日)

北區
桃園縣政府衛生局

(桃園縣桃園市縣府路 55 號)

即日起

~6/11(三)
6/13(五) 60

(註)如原場次有更動或加場次資訊請以全聯會網站資料為主。

3.種籽師資培訓課程：

預計於 103 年 10 月底前舉辦兩場，正確開課日期與地點尚待研議。

6

(四)報名資格：

 1.初階課程：未曾參加藥事或戒菸衛教人員初階培訓之藥事人員、護理人員。

2.進階課程：未曾參加藥事人員戒菸衛教進階培訓課程之藥事人員。

3.高階課程：已取得初階及進階認證之藥事人員(符合簽約資格者優先錄取)。

            初階-取得由國健署委託中華民國藥師公會全國聯合會、各縣市衛

生局舉辦之藥事人員戒菸衛教初階訓練認證。

 進階-102(含)年度以前取得由中華民國藥師公會全國聯合會舉辦

之藥事人員戒菸衛教進階訓練認證。

      103 年度取得由各縣市衛生局舉辦之藥事人員戒菸衛教進階

訓練認證。

4.種籽師資課程：領有高階合格證書之藥事人員，以簽約執行二代戒菸服務之

健保特約藥局藥師優先錄取。

(五)報名方式：

 1.初階/進階培訓課程：

  (1)報名依各縣市規定辦法辦理。

  (2)全程免費，本課程以開課當地縣市藥事人員為優先培訓對象，尚有名額時

再開放其他縣市藥事人員報名。

  (3)已報名者若要取消報名，請於開課一星期前電至開課單位進行取消。

  (4)開課前不另外通知，若有課程取消或改期等情況，將由各縣市衛生局通知

已報名學員相關事宜。

 2.高階培訓課程：

  (1)報名自即日起於各場次所訂期限內統一向中華民國藥師公會全聯會採紙本

郵寄報名，名額有限，額滿為止。報名資料請自行留底，恕不退件。報名

表與相關資料如附件一。

  (2)全程免費，本課程以符合簽約資格之社區健保藥局藥師為優先培訓對象，

尚有名額時再由其他類別藥事人員依本會收件日期依序遞補。

  (3)上課學員名單將於公告時間統一簡訊通知並公布於中華民國藥師公會全國

聯合會網站“公告訊息”裡

(http://www.taiwan-pharma.org.tw/public/)

  (4)已報名者若要取消報名，請於開課一星期前來電至本會進行取消。

  (5)開課前不另外通知，若有課程取消或改期等情況，本會將通知已報名學員

相關事宜。

2.種籽師資培訓課程：

  (1)報名待場次時間確定後，於訂定期限內統一向中華民國藥師公會全聯會採

電話報名。

7

(六)培訓費用：

 1.全程免費。

 2.各場次皆附午餐，備有茶水請學員自行攜帶環保杯。

(七)結訓資格：

1.初階/進階課程：

(1)參訓學員須完成簽到退，並全程參與培訓課程。

(2)完成課後測驗，其測驗成績需通過 75 分（含）以上，不合格者需重新上課。

(3)合格者，將由主辦單位於課程結束後 10 天內上傳學分積點（7點）至衛

生福利部继績教育積分管理系統並授與證書。

2.高階課程：

(1)參訓學員須完成簽到退且全程參與三天訓練課程，課程中點名未到者視同

缺席。

(2)完成課後測驗，其測驗成績需通過 75 分（含）以上，不合格者需重新上課。

(3)測驗合格者，始得參與課外實務訓練並需於 2個月內完成實習。

(4)未於期限內完成實習並繳交實習心得、個案追蹤報告者需向本會說明原因。

（經國健署、專家學者共同判定如原因不符者，則不給予證書及學分認證）

(5)實習心得暨個案諮詢報告由國健署與會專家學者共同審核。

 a.報告通過者給予證書以及學分證明。

 b.由本會收集欲申請簽約學員之相關資料後，統一送件。

3.種籽師資課程：

 (1)參訓學員須完成簽到退，並全程參與培訓課程。

(八)聯絡方式：

聯絡人：中華民國藥師公會全國聯合會 (02)25953856*122 王百容

                                   (02)25953856*136 高采羚

地  址：104 台北市中山區民權東路一段 67 號 5 樓

8

103 年藥事人員戒菸衛教高階培訓課程

報名表
姓名  身分證字號  出生年月日

所屬

縣市

公會

__________藥師公會

__________藥劑生公會

執業處所

(藥局/醫療

院所名稱)

執業處所能否

與國健署簽約
□是 □否

藥師

證號

健保申報軟體廠商名稱：

電話

執業處所室內：

手機：

通訊

地址

□□□(請填寫郵遞區號)

午餐 □葷   □素

報名場次

□3/16(日)、3/22(六)、3/23(日) 新竹縣竹北市衛生所 (新竹縣竹北市光明二街 89 號)

□3/29(六)、3/30(日)、4/12(六) 新北市藥師公會 (新北市三重區重新路五段 646 號 8 樓)

□4/13(日)、4/19(六)、4/20(日) 台南市政府衛生局 (台南市東區林森路一段 418 號)

□4/19(六)、4/20(日)、4/26(六) 衛生福利部彰化醫院（彰化縣埔心鄉中正路二段 80 號）

□4/27(日)、5/3(六)、5/4(日) 台東縣衛生局 (台東市博愛路 336 號)

□5/17(六)、5/18(日)、5/24(六) 屏東縣政府衛生局 (屏東市自由路 272 號)

□6/8(日)、6/14(六)、6/15(日) 高雄市藥師公會(高雄市鼓山區明華路 2541 號 4 樓)

□6/14(六)、6/15(日)、6/22(日) 台中市

□6/21(六)、6/22(日)、6/29(日) 桃園縣政府衛生局(桃園縣桃園市縣府路 55 號)

初階證明

(請擇一附影本)

□ 證書

□ 學分證明

□ 其他_____________

進階證明

(請擇一附影本)

□ 證書

□ 學分證明

□ 其他_____________

是否申請課外實務訓練抵免
□ 是 (未一併附上抵免所需文件者視同不抵免)

□ 否

附 件 一

9

「藥事人員戒菸衛教師」訓練計畫

-高階課外實務抵免辦法

抵免資格 抵免課程 抵免時數 檢附資料 備註

曾於戒菸專業

訓練課程擔任

3 次(含)以上

之講師者

戒菸班 3 小時
講師學分證明/

公文函/課程表
專家學者審核

曾實際從事縣

市衛生局戒菸

諮詢站計畫，

並服務滿 3 位

個案且每位諮

詢 3 次以上

戒菸門診 3 小時

衛生局或主管

機關開立之工

作證明(請參考

範本一)

專家學者審核

10

範本一

11

範本一

（附件一）課程表：

          103年 3月 23日課程表：

（附件二）報名表：

基隆市衛生局 103 年度藥事人員戒菸衛教師『進階』訓練

報名表
縣市服務機構 職稱 醫事人員類別 專業證號 姓  名 身分證字號 生日 伙食 聯絡電話

□葷

□素

□葷

□素

  1.報名表請確實填寫詳細，以方便作業。

  2.請以電子郵件傳送至 keelung.a99@msa.hinet.net或傳真: 02-24217388鍾小姐收，

由於名額有限，報名後請來電 02-24229881確認是否報名成功。

時間 課程內容 主講者
8:30 －9:00 報到 企劃科

9:00 －9:10 前測 前測

9:10－10:00 （1）如何引起個案戒菸動機及協助個案戒菸
台安醫院戒菸衛教組

林珠資深戒菸講師

10:00-10:50 （2）戒菸諮詢技巧與案例分析
台安醫院戒菸衛教組

林珠資深戒菸講師

10:50-11:00 休息

11:00－12:00   （3）如何增進個案戒菸動機之實務操作 1
主講：市立聯合醫院

    王淑孟藥師
12:00－13:00 午餐時間

13:00－14:30 (4）如何增進個案戒菸動機之實務操作 2
主講：市立聯合醫院

    王淑孟藥師

14:30-14:40 休息

14:40-15:30  (5）戒菸介入之實證基礎與戒菸指引

台北醫學大學附設醫院

范豪益醫師

15:30-16:20 （6）如何幫助個案堅持到底及預防復吸

台北醫學大學附設醫院

范豪益醫師

16:20-16:30 後測 後測

	勛字第103014函-戒菸進階高階課程
	戒菸衛教訓練培訓課程總則
	0323藥事進階課程計畫